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АНОТАЦІЯ

Дитинюк В.О. Розрахунково-експериментальні моделі зносостійкості та

надійності та дискретно-орієнтований метод зміцнення підшипникових

трибосистем. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 131 Прикладна механіка. Хмельницький національний

університет, Хмельницький, 2023.

На сучасному етапі розвитку технологічних засобів підвищення

довговічності машин найбільшої уваги потребують вузли тертя машин,

оскільки 90-95% відмов відбувається внаслідок зносу їх поверхонь. Широко

використовувані технології суцільного зміцнення технологічних поверхонь

практично вичерпали свої можливості, що викликає потребу у створення

принципово нових підходів. Застосування принципів дискретно-орієнтованого

зміцнення трибосистем має широкі перспективи для вдосконалення існуючих

підходів за рахунок вибору технології зміцнення та принципів геометричного

розташування островків зміцнення. Підшипникові трибосистеми це одні з

найбільш поширених видів вузлів тертя які є невід`ємною відповідальною

складовою сучасних машин: підшипники, осі, вали, втулки технологічних і

транспортних машин. При аналізі працездатності підшипникових трибосистем

необхідний алгоритм оцінки впливу технологічних і конструктивних факторів

на їх зносостійкість і довговічність. Тема дослідження є актуальною оскільки,

розрахунково-експериментальні підходи на сучасному етапі потребують

вдосконалення і розробки універсальних методик оцінки довговічності і

надійності підшипникових трибосистем.

У результаті виконання дисертаційної роботи було розв’язано

актуальну науково-прикладну задачу створення моделей прогнозування

зносостійкості і надійності підшипникових трибосистем та оптимізації

технологічних параметрів дискретно-орієнтованого методу зміцнення.

Зв`язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Окремі

розділи роботи виконані в рамках планових держбюджетних робіт
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Хмельницького національного університету на замовлення МОН України:

«Теоретико-експериментальні методи та комп`ютерні моделі забезпечення

живучості циліндричних трибосистем ковзання при нормальному і

швидкісному терті (№ДР 0116U001549), 2016; «Прогнозування зносостійкості

і надійності підшипникових вузлів та оптимізація їх параметрів» (№ДР

0120U102070), 2020.

Об'єктом дослідження є процеси зношування деталей підшипникових

трибосистем та їх зміцнення.

Предметом дослідження є розрахунково-експериментальні моделі

зносостійкості та надійності підшипникових трибосистем та технологічні

параметри дискретно-орієнтованого методу зміцнення їх деталей.

Метою дисертаційної роботи є створення розрахунково-

експериментальних моделей прогнозування зносостійкості і надійності

підшипникових трибосистем та обґрунтування технологічних параметрів

дискретно-орієнтованого методу зміцнення їх деталей на основі

електромеханічного зміцнення та електроконтактної цементації.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:

1. Вперше експериментально доведений ефект локальної

електроконтактної цементації з одночасним поверхневим гартуванням

внаслідок комбінованого впливу роликового електрода на сталевий вал через

прошарок вуглецю в процесі накатування дискретно розташованих ділянок

зміцнення.

2. Для оцінки впливу дискретного зміцнення на формування

напруженого стану поверхневого шару побудована нова двохстадійна

імітаційна комп`ютерна модель, яка включає етап зміцнення (профілювання) з

подальшим формуванням контактної взаємодії із спряженою поверхнею-

пресом, яка наближена до реальних умов роботи трибоспряжень.

3. Отримав подальший розвиток метод розв`язку прямої

зносоконтактної задачі для підшипника ковзання на основі наближених

перетворень тригонометричних функцій, що дозволило отримати розв`язки для
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зносу в замкненому вигляді.

4. Удосконалена теорія методу трибологічних випробувань для

ідентифікації параметрів зносостійкості підшипникової трибосистеми

ковзання, яка відрізняється застосуванням нових безрозмірних форм моделей

зношування для схеми контакту «конус-три кульки».

Практичне значення одержаних результатів полягає у рекомендації до

застосування на машинобудівних підприємствах та проектних установах

методик прогнозування зносостійкості і надійності підшипникових

трибосистем, які дозволять аналізувати вплив різних факторів на

зносостійкість, знаходити слабкі місця в конструкції і розробляти шляхи її

вдосконалення. Технологія дискретно-орієнтованого зміцнення циліндричних

деталей рекомендується для підвищення зносостійкості і довговічності

зміцнення деталей типу вали, вісі, стрижні, що працюють в умовах

зношування.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені на Хмельницькому

комунальному підприємстві ХКП «Електротранс», у відділі автотехнічних

експертиз Хмельницького Науково-дослідного експертно-криміналістичного

центру, а також, в освітньому процесі Хмельницького національного університету

на кафедрі трибології, автомобілів та матеріалознавства для спеціальностей 131

Матеріалознавство, 274 Автомобільний транспорт, зокрема при вивченні

дисциплін «Вузли тертя машин», «Ремонт та відновлення машин», «Методи

трибологічних випробувань».

У вступі наведена загальна характеристика роботи, обґрунтовано

актуальність теми досліджень, розкритий зв’язок роботи з науковими

програмами, планами та темами, сформульована мета, об’єкт та предмет

дослідження, вказана наукова новизна та практичне значення одержаних

результатів.

У першому розділі проаналізовано сучасний етап розвитку

технологічних засобів підвищення довговічності машин. На основі аналізу

досліджень способів зміцнення встановлено суттєві переваги поверхонь, що
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піддалися не суцільному зміцненню, а дискретному. Проведений аналіз

підходів до розробки моделей прогнозування зносостійкості і надійності

підшипникових трибосистем. Сформульовані задачі дослідження.

У другому розділі розглянута методологія розрахунково-

експериментальної оцінки зносостійкості і триботехнічної надійності вузлів

тертя машин. Визначені основні теоретичні і експериментальні методи

дослідження дискретно модифікованих поверхонь деталей підшипникових

трибосистем.

У третьому розділі запропонований комбінований дискретно-

орієнтований метод зміцнення циліндричних поверхонь трибосистем (ДОЗ).

Проведений кінетичний комп`ютерний експеримент для імітації натурного

навантаження при моделювання контактної взаємодії ролика і вала при

дискретному зміцненні. Проаналізовано структури і досліджено показники

мікротвердості дискретно-зміцнених шарів з метою доведення їх ефективності.

Для визначення оптимальних технологічних параметрів дискретно-

орієнтованого метода зміцнення за допомогою програми Statistica реалізований

факторний експеримент за планом Бокса-Бенкена. Проведені порівняльні

випробування зносостійкості дискретно-орієнтованих зміцнених поверхонь.

Для оцінки впливу дискретного зміцнення на формування напруженого стану

поверхневого шару розроблений і реалізована двохстадійна імітаційна

комп`ютерна модель.

У четвертому розділі наведені розв`язки прямих і обернених

зносоконтактних задач для розрахунку зносу при відомих параметрах

зносостійкості, визначені залежності для ідентифікації цих параметрів.

Проведена розрахункова оцінка зношування і надійності підшипникових опор

розподільчого валу двигуна внутрішнього згорання за результатами

випробувань зразків, зміцнених за допомогою дискретно орієнтованого

методу.

У п`ятому розділі побудована скінчено-елементна модель

досліджуваного підшипникового вузла розподільного валу. Визначені діючі
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напруження у спряжених елементах корпусу і валу. Розроблено та реалізовано

методику стендових випробувань підшипників газорозподільного механізму

двигуна внутрішнього згорання.

У додатках подано наукові публікації, в яких відображено основні

наукові результати роботи, відомості про апробацію результати дисертації,

патенти, акти про впровадження результатів роботи, результати моделювання

напруженого-деформованого стану при контакті ролика і валу на Ansys.

Ключові слова: трибосистема, підшипник, дискретне зміцнення,

покриття, мікротвердість, знос, електромеханічна обробка, моделювання,

навуглецювання, зносоконтактна задача, поверхневий шар, надійність,

випробування на знос, вал

ANOTATION

Dytyniuk V.O.Calculation and experimental models of wear resistance and

reliability and a discrete-oriented method of strengthening bearing tribosystems. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 131 Applied

Mechanics. Khmelnytskyi National University, Khmelnytskyi, 2023.

At the current stage of the development of technological means of increasing

the durability of machines, friction nodes of machines need the most attention, since

90-95% of failures occur due to wear of their surfaces. Widely used technologies of

continuous strengthening of technological surfaces have practically exhausted their

capabilities, which calls for the creation of fundamentally new approaches. The


[…]


знос показали підвищення зносотійкості ДОЗ оброблених поверхонь на 20%

порівняно із суцільним зміцненням.

11. Для оцінки впливу дискретно зміцнення на формування напруженого

стану поверхневого шару розроблений і реалізована двохстадійна імітаційна

комп`ютерна модель, яка включає етап зміцнення (профілювання) з подальшим

формуванням контактної взаємодії із спряженою поверхнею-пресом.
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Встановлено зниження максимальних і середніх напружень при дискретному

зміцненні на 15% порівняно із суцільним зміцненням. Рівень максимальних

напружень при дискретному зміцненні становив 1273,4 МПа, середніх 258,86

МПа, при суцільному зміцненні відповідно максимальних 1940,3 МПа і середніх

280,09 МПа.

12. Запропоновано складну для інтегрально-диференціальних перетворень

тригонометричну залежність зносу від контактного кута апроксимувати простою

степеневою залежністю, що дозволило отримати формулу для зносу в замкненому

вигляді (4.12). Для випадку моделі зношування із температуропровідністю

тригонометричні функції були замінені на наближені шляхом розкладення

степеневі ряди.

13. Для прийнятої схеми випробувань «конус-три кульки» визначені

розрахункові залежності для параметрів зносостійкості для моделей зношування

із швидкістю ковзання та температурою. Також запропоновані формули для

праметрів зносостійкості за схемою випробувань «циліндр-куля».

14. Розроблена розрахункова методика визначення трибологічної

надійності підшипників розподільного валу автомобіля. Проведене визначення

коефіцієнту варіації зносу за коефіцієнтами базових факторів зношування.

Встановлено, що надійність вкладників з алюмінієвого сплаву в 1,57 разів вища

за надійність вкладників з бронзового сплаву.

15. Побудована скінчено-елементна модель досліджуваного

підшипникового вузла розподільного валу. Визначені діючі напруження у

спряжених елементах корпусу і валу. Розраховані контактні параметри в

підшипнику, визначений розподіл контактного тиску в опорі ковзання двигуна.

16. Розроблено та реалізовано методику стендових випробувань

підшипників газорозподільного механізму двигуна внутрішнього згорання при

холодній обкатці двигуна. При стендових випробуваннях знос підшипника із

суцільним зміцненням вище в 1,38 рази порівняно із дискретно-модифікованим

підшипником.
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Дитинюка Володимира Олександровича

«Розрахунково-експериментальні моделі зносостійкості та надійності та

дискретно-орієнтований метод зміцнення підшипникових трибосистем»
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ДОДАТОК В

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ, ПАТЕНТИ
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ДОДАТОК Г

МОДЕЛЮВАННЯ НАПРУЖЕНОГО-ДЕФОРМОВАНОГО СТАНУ ПРИ

КОНТАКТІ РОЛИКА І ВАЛУ- ANSYS

Обкатування роликом валу (крайові умови): прикладена сила 4000 Н

обертання ролику

фіксація валу (обертання відносно осі Z вільне)
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Матаріал – Structural Steel (лінійний характер)

Температура – 22С

Сітка МКЕ:
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Конвергенція розрахунку

Результати

Загальні переміщення
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Напруження (Мізес)

Напруження (Мізес) по січеннях
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Напруження області контакту (обраний кінцевий елемент) у післа

Відео:

https://www.loom.com/share/80b1c2fdbb6b44478a99715233c6c39d?sid=1cec534e

-9c2a-46c1-97d6-7a904f703c66

За умови навантаження від ролика (4000 Н) при кімнатній температурі макс

напруження склало понад 500 МПа, що вище за межу текусті Structural Steel:

https://www.loom.com/share/80b1c2fdbb6b44478a99715233c6c39d?sid=1cec534e-9c2a-46c1-97d6-7a904f703c66
https://www.loom.com/share/80b1c2fdbb6b44478a99715233c6c39d?sid=1cec534e-9c2a-46c1-97d6-7a904f703c66
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(250 МПа)

Розрахунок є актуальним в першу чергу за умови отримання напружень в

межах пружності матеріалу, оскільки в моделі використано Сталь з лінійними

характеристиками. Він значно ощадливіший за розрахунковими ресурсами від

розрахунків з матеріалами нелінійних властивостей, тому є ефективним для

перевірки моделі під дією різних навантажень, наприклад, 1000Н:
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Напруження скоротилося до 130.56 МПа, що рівно в 4 рази нижче, ніж при

навантаженні 4000Н (522 МПа). Така пропорційність виступає чудовим

підтвердженням, що ми працюємо з лінійними властивостями матеріалу, чого

повністю достатньо для експериментів в межах пружності.

Графік для Bilinear Isotropic Hardening досліджуваного матеріалу Structural

Steel NL:

Контактна локальна задача в умовах високих температур:

Модель складається з ролику (для спрощення прийнято його сектор), валу та

елементу «плями», розміри котрої відповідають контакту з результатів

напружено-деформованого стану задачі вище
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Температура на поверхні плями 900С

Конвекція 25 Вт/м2
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Навантаження ролика на вал – 400Н

Сітка МКЕ (вал та контактна пляма)
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Конвергенція сил

Максимальне напруження починає формуватися на поверхні у початковий

момент контакту ролику та валу та переміщується далі в глибину валу (склало

1058 МПа і на глибині 0.2 мм)

Відео:

https://www.loom.com/share/705d0bdcdfd945d0b3808c639fd28139?sid=26a4a753

-cae0-4f7f-a8e6-6a6bdc5033bd

https://www.loom.com/share/705d0bdcdfd945d0b3808c639fd28139?sid=26a4a753-cae0-4f7f-a8e6-6a6bdc5033bd
https://www.loom.com/share/705d0bdcdfd945d0b3808c639fd28139?sid=26a4a753-cae0-4f7f-a8e6-6a6bdc5033bd
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