ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Дитинюка Володимира Олександровича

на тему «Розрахунково-експериментальні моделі зносостійкості та надійності та дискретно-орієнтований метод зміцнення підшипникових трибосистем»,
представлену на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 13
Механічна інженерія за спеціальністю 131 Прикладна механіка

Актуальність теми дисертаційної роботи і зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

В багатьох транспортних, енергетичних та технологічних машинах (двигуни внутрішнього згоряння, турбіни, преси та ін.) підшипники ковзання є одним з основних вузлів, що визначають довговічність і надійність машини в цілому.

Одним з перспективних напрямів покращення експлуатаційних властивостей трибоелементів машин є дискретне зміцнення поверхневого шару, яке полягає у формуванні в заданій послідовності зміцнених і незміцнених ділянок. Наявність у структурі високоміцних ділянок дозволяє локалізувати схоплювання та знизити інтенсивність зношування. Встановлено, що конструктивні параметри покриттів дискретного типу визначаються також з умов пружно-деформованого стану поверхневого шару. Дискретне зміцнення поверхневого шару досягається високоефективними електрофізичними способами обробки, які ґрунтуються на комплексній термодформаційній дії при пропусканні електричного струму через зону контакту і деформуючий електрод-інструмент.

Аналіз сучасного стану методів проектування і розрахунку опор ковзання показує на їх відставання від загального рівня і сучасних вимог. Створення і вдосконалення високонадійних підшипників ковзання потребує розробки методів розрахунку показників надійності за критеріями міцності та зносостійкості. Основою цих розрахунків є розв'язки зносоконтактних задач.

Дисертаційна робота виконувалась у відповідності до державних і науково-технічних програм за пріоритетними напрямами розвитку науки та техніки України та відповідає положенням Закону України «Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в Україні». Також окремі матеріали роботи були отримані в процесі участі здобувача як виконавця держбюджетних НДР на замовлення МОН України: «Теоретико-експериментальні методи та комп'ютерні моделі забезпечення живучості циліндричних трибосистем ковзання при нормальному і швидкісному терті (ДР 0116U001549); «Прогнозування зносостійкості і надійності підшипникових вузлів та

оптимізація їх параметрів» (№ ДР0120U102070).

Наукова новизна представлених теоретичних та експериментальних результатів.

- встановлена ефективність дифузійного насичення поверхневого шару сталевих деталей вуглецем під дією високої температури і контактного тиску з одночасним формуванням загартованого «білого шару» в процесі електроконтактного «нагріву-охолодження» при обкатуванні роликівим твердосплавним інструментом;

- запропонована і реалізована нова двохстадійна імітаційна комп'ютерна модель, яка включає формування дискретного профілю поверхні з подальшим трибоконтатним навантаженням спряження, що дозволяє аналізувати вплив текстури модифікованого профілю на напружений стан контакту і зносостійкість деталей підшипникових трибосистем;

- отримав розвиток метод розв'язку зносоконтатних задач для циліндричних трибосистем ковзання за допомогою наближених перетворень тригонометричних функцій, що дозволило отримати інженерні алгоритми для прогнозування зносу опор ковзання машин;

- удосконалений розрахунково-експериментальний метод ідентифікації параметрів зносостійкості підшипникових трибосистем ковзання на основі лабораторних випробувань на знос і вирішення обернених зносоконтатних задач.

Наукова обґрунтованість та достовірність представлених теоретичних та експериментальних результатів досліджень.

Про високий ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації Дитинюка В.О. свідчить: детальний аналіз стану теоретичних розробок та результатів експериментальних досліджень по проблемі за літературними даними, чітке формулювання завдань теоретичних та експериментальних досліджень, комплексний підхід при їх розв'язанні. Автором використані для досягнення мети визнані та апробовані у практиці методи дослідження зносостійкості підшипникових трибосистем і проведено порівняння отриманих результатів з відомими результатами, отриманими іншими авторами.

Достовірність сформульованих у роботі висновків забезпечується також коректною постановкою задач триботехніки, використанням відомих методів їх розв'язування та несуперечливістю отриманих результатів з очікуваними.

Результати дисертаційної роботи добре узгоджуються з відомими закономірностями трибоконтатної взаємодії в циліндричних спряженнях ковзання, що підтверджує їх правильне трактування.

Рівень виконання поставленого наукового завдання. В цілому робота Дитинюка В.О. виконана на високому науковому рівні, написана технічно грамотно, є доступною для адекватного сприйняття спеціалістами відповідного профілю. Викладення матеріалу логічне і послідовне, висновки до розділів і в цілому по дисертації базуються на результатах обґрунтованих теоретичних положень та всебічного аналізу.

Основні положення та результати дисертаційної роботи висвітлені в рецензованих фахових наукових публікаціях, у тому числі цитованих в наукометричній базі Scopus. Крім того, результати дисертаційної роботи пройшли апробацію під час представлення матеріалів доповідей та їх обговорення на всеукраїнських та міжнародних наукових конференціях.

Рівень оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

Здобувач на високому рівні оволодів методологією наукового пошуку, що зокрема проявилось у певній логічній послідовності проведення наукового дослідження, внаслідок чого забезпечено його конкретність, поетапність та обґрунтованість. Мета і завдання дослідження сформульовані методично грамотно з урахуванням результатів, які були отримані іншими дослідниками і встановлених фактів, що дозволило дисертанту визначити пріоритетні напрями і нез'ясовані питання, а саме наукове обґрунтування та вдосконалення методів підвищення зносостійкості деталей підшипникових трибосистем.

Поставлені завдання Дитинюк В.О. вирішував завдяки коректно обраним методам: планування багатофакторного експерименту, комп'ютерного моделювання та експериментального дослідження трибоконтатних параметрів, розв'язку прямих і обернених зносоконтатних задач.

Практичне значення отриманих результатів.

Запропоновані методи достовірного прогнозування зносостійкості підшипникових вузлів тертя дозволять аналізувати вплив різних факторів на зносостійкість, знаходити слабкі місця в конструкції і розробляти шляхи її вдосконалення вже на стадії проектування, що дає можливість вивільняти кошти на технічну експлуатацію і ремонт машин. Результати роботи прийняті до впровадження на ряді підприємств Хмельницького регіону. Також результати дисертаційного дослідження використовуються в навчальному процесі Хмельницького національного університету при підготовці бакалаврів і магістрів за спеціальностями «Матеріалознавство» та «Автомобільний транспорт».

Оцінка змісту дисертації, її завершеність, та дотримання принципів академічної доброчесності.

Дисертаційна робота написана українською мовою. Стиль викладення

результатів дослідження є структурованим і послідовним, що сприяє сприйняттю і розумінню сутності запропонованих ідей і методів. Застосування наукової термінології свідчить про достатній рівень наукової грамотності здобувача.

Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку джерел і додатків. У роботі проведений ґрунтовний огляд сучасного світового стану проблеми створення текстурованих трибологічних поверхонь і розрахунково-експериментальних підходів до прогнозування зносостійкості підшипникових трибосистем. Другий розділ присвячений опису методології теоретичних та експериментальних досліджень роботи. У третьому розділі описаний комбінований електроконтактний метод поверхневого гартування і цементації сталевих деталей підшипникових трибосистем, визначені оптимальні технологічні режими зміцнення, проведено чисельне моделювання напруженого стану дискретно модифікованого контакту. У четвертому розділі запропоновані розрахунково-експериментальні моделі зносостійкості і надійності для циліндричних трибосистем ковзання. У п'ятому розділі відображені результати стендових випробувань на знос деталей підшипникового вузла ДВЗ.

Автором в роботі не використані без посилань матеріали інших дослідників, відсоток схожості за результатами перевірки тексту роботи на плагіат знаходиться значно нижче допустимих норм.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

За результатами досліджень опубліковано 18 наукових праць (9 праць відображають основний зміст дисертації), у тому числі 8 статей у наукових фахових виданнях України, 2 статті у періодичних закордонних наукових виданнях, проіндексованих у базі Scopus, 1 патент України, 6 апробаційних публікацій у матеріалах конференцій, з них 1 проіндексована у базі Scopus.

Недоліки та зауваження по дисертаційній роботі.

1. При аналізі літературних джерел недостатньо уваги приділено сучасним дослідженням інженерії дифузійного насичення поверхневого шару вуглецем, зокрема, для створення текстурованих структур.

2. В методологічному розділі роботи наведена схема чотирикулькового приладу тертя, але в подальших експериментальних дослідженнях цей прилад не використовується.

3. В роботі автор зазначає, що контакт ролика і циліндричної заготовки відбувається в зоні пружних деформацій, в результаті чого реалізується запропонована комбінована технологія зміцнення: Якщо обробку проводити із пластичним деформуванням, яким чином будуть реалізовуватись ефекти дискретного гартування і цементації в цьому випадку?

4. При плануванні багатофакторного експерименту встановлені

екстремальні поверхні відгуку для залежності мікротвердості від сили струму. Чим може бути пояснена відсутність таких оптимальних параметрів для сили притискання і часу контакту.

5. Для позначення параметрів зносостійкості для різних моделей використані різні позначення K_w та C_w , їх можна було уніфікувати. Також у роботі зустрічаються незначні неточності та описки.

Висновок про дисертаційну роботу.

Наведені зауваження не впливають на високу оцінку роботи в цілому. Дисертаційна робота Дитинюка В.О. «Розрахунково-експериментальні моделі зносостійкості та надійності та дискретно-орієнтований метод зміцнення підшипникових трибосистем» є завершеною науковою роботою, у якій розв'язана важлива як в науковому, так і в практичному відношенні задача підвищення зносостійкості і надійності деталей підшипникових трибосистем ковзання, за новизною отриманих результатів та ступенем їх обґрунтованості дисертація відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій», і вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Дитинюк В.О. заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії з галузі знань 13 «Механічна інженерія» за спеціальністю 131 «Прикладна механіка».

Офіційний опонент:

к.т.н., доцент кафедри
галузевого машинобудування Вінницького
національного технічного університету

Валерій ШЕНФЕЛЬД

Підпис Валерія ШЕНФЕЛЬДА засвідчую.

Учений секретар
Вченої ради ВНТУ

Інна ВІШТАК